
 
 

ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE SECONDARIA “A. VOLTA” 
81031 – AVERSA Via dell’Archeologia, 78/80 Tel. Segreteria 081/5026078 fax 081/0083959 

Distretto Scolastico n.15 - C.F. 81001090612 - Cod. Mecc. CEIS03700T 

e-mail CEIS03700T@istruzione.it - sito www.isisvoltaaversa.it 

 

 

 
 

 

 

 

Ai docenti di Lingua e Cultura inglese 

Al D.S.G.A. 

All’Albo dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

                                                             

 
 

 

BANDO SELEZIONE DOCENTI DI LINGUA E CULTURA INGLESE 

 
Erasmus+ Attività KA121-SCH 

 

Key Action : Learning Mobility of Individuals KA121-SCH 

Action Type : Accredited projects for mobility of learners and staff in school 

education 

 
Call 2024 

CONVENZIONE N. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000212851 

CUP: H91I23001010006 

FORM ID: KA121-SCH-000143217 

 

 

OGGETTO : Avviso presentazione candidature per la selezione di docenti di Lingua e Cultura 

inglese ai fini della creazione di un gruppo (1+ 1 docente di riserva) destinato all’attuazione del 

progetto di mobilità per l’apprendimento nell’ambito del Programma Erasmus Plus KA121- 

SCH “SETTORE SCUOLA”- a.s. 2024/25 

mailto:CEIS03700T@istruzione.it
http://www.isisvoltaaversa.it/




 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Programma dell’Unione Europea Erasmus+2021-2027 per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; VISTO il D.P.R. n. 275/99, Regolamento 

dell’autonomia e ss. mm. ii.; 
 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle risorse finanziarie programma Erasmus+ 

KA1; 

 

VISTO che il Progetto ERASMUS + KA121-SCH/Call 2024 –Partenariati strategici per gli scambi 

tra scuole -Settore Istruzione Scolastica, è stato approvato dalla Commissione Europea; 

 

VISTO che il nostro Istituto è stato selezionato a far parte del Consorzio Erasmus+ Call 2024, con 

Accreditamento del Settore Istruzione Scolastica (codice accred. N. 2021-1-IT02-KA120- SCH- 

000044257), con l’ Ufficio scolastico regionale per la Campania come Coordinatore di Consorzio 

per la mobilità; 

 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Risorse finanziarie Programma Erasmus+ 

KA121-SCH/Call 2024; 

 

VISTA l’assegnazione del finanziamento per il progetto nell’ambito del Programma Erasmus+ 2023- 

2027 - Azione -KA121 - per le attività di mobilità relative all’Accreditamento del Settore Istruzione 

scolastica codice identificativo n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000212851,con comunicazione 

ufficiale da parte dell’Ufficio scolastico regionale per la Campania del 14/02/2024 con posta 

certificata, assunta al Prot. n. 1644, di cui alla Convenzione Agenzia Nazionale INDIRE – ISIS A. 

Volta, n. Codice accred. 2021-1-IT02-KA120- SCH- 000044257; 

 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali (Consiglio di Istituto , delibere n.5 e n.7 del 14 febbraio 

2024; Collegio dei Docenti, delibera n.9 del 14 febbraio 2024); 

 

 

 
 

PRESO ATTO 

 
 

che la partecipazione a questo tipo di partenariati (e alle rispettive mobilità) rappresenta 

un’opportunità di cambiamento in una dimensione europea che stimola processi di innovazione, 

miglioramento e di internazionalizzazione e promuove i valori dell’inclusione e della tolleranza; 
 

che il progetto si occupa di promuovere la dimensione europea della formazione attraverso una 

progettualità che conduca  i docenti al potenziamento delle competenze linguistiche, informatiche, 

CLIL e comunicative sempre più ampie e che permetta loro di sperimentare esperienze culturali in 

un’ottica di inclusione e dialogo interculturale; 



che per la realizzazione di tali attività saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche e finanziarie 

messe a disposizione dall’Unione Europea in materia di istruzione e cultura; 

 

RILEVATO 

 

  che in occasione della conferenza del 13 novembre c.a. Erasmus+ e l’azione eTwinning :esperienze     
formative in viaggi reali e virtuali a cura dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania è stato 

consigliato di individuare anche personale docente interno di Lingua e Cultura inglese quale figura per lo 

svolgimento dell’attività di docente accompagnatore per la realizzazione del progetto indicato in oggetto, 

al fine di promuovere partnership  in ambito europeo ; 
 

DECRETA 
 
 

L’avvio della procedura di reclutamento e selezione di docenti di Lingua e Cultura inglese (1docente 

+1 docente di riserva) nell’ambito del Progetto Erasmus+ KA121-SCH e 

 
 

INVITA 
 
 

I docenti di Lingua e Cultura inglese a partecipare alla selezione per la seguente            attività di 

Progetto Erasmus+ prevista come di seguito riportata: 

 

n. 1+1 di Lingua e Cultura Inglese a.s. 2024/25 per la mobilità in uscita. 

La durata della mobilità è di 5 giorni di corso +2 di viaggio (1 giorno precedente e 1 

giorno successivo alle attività). 

 

 

 
Art. 1 

Obiettivi 

 

• Studiare modelli di scuole dove il CLIL sia una realtà sistematica e consolidata al fine di una maggiore 

implementazione di questa modalità didattica introducendo anche minisperimentazioni; 

• studiare da vicino realtà di eco-school e di progetti “green” al fine di implementare con maggiore 

determinazione il percorso verso una scuola più sostenibile in cui gli studenti siano più consapevoli 

del loro ruolo attivo nella lotta al climate change; 

• verifica e valutazione, le metodologie didattiche adottate soprattutto di innovazione tecnologica-

digitale e i processi di inclusione; 

• migliorare le competenze linguistiche dei docenti, in vista di una maggiore implementazione degli 

insegnamenti CLIL;  

• migliorare le competenze linguistiche in lingua inglese di tutto lo staff, per una più agevole gestione 

dei progetti europei;  

• acquisire metodologie didattiche innovative ed incrementare l’uso degli strumenti informatici e 

multimediali;  

• ampliare le strategie educative volte all’integrazione e all’educazione interculturale, mediante il 

confronto con realtà scolastiche di paesi diversi;  

• instaurare contatti con docenti di altri paesi europei, in vista delle mobilità dei prossimi anni; 

 



 

 

 

 

Art. 2 

Programma di mobilità 

 

Durante l’intero periodo di svolgimento del progetto i docenti selezionati dovranno partecipare 

fattivamente a tutte le attività previste sia dal nostro Istituto che dalla scuola del Paese-partner, allo 

scambio di conoscenze e buone pratiche in coerenza con gli obiettivi progettuali. 

 

 
 

Art. 3 

Attività previste al rientro dalle mobilità 

 

● Partecipazione a tutti gli eventi di disseminazione e preparazione del relativo materiale previsti 

dalle attività progettuali; 
● Compilazione di questionari di gradimento; 

● Compilazione dei report sulle attività svolte. 
 

 

Art. 4 

Modalità di partecipazione 
 

 

I docenti interessati alla selezione devono presentare entro il giorno 02/12/2024 

la seguente documentazione: 

 

a) domanda di partecipazione (Allegato A); 

b) scheda di autovalutazione (Allegato B); 

c) curriculum vitae in formato europeo in cui siano evidenziati 

i titoli validi per la propria candidatura; 
d) autocertificazione titoli e/o certificazioni possedute; 

e) fotocopia documento di identità in corso di validità. 

 

La domanda va inviata via mail all’indirizzo  CEIS03700T@istruzione.it entro e non oltre le 

ore 14:00 del giorno 02/12/2024. 

 

Non saranno prese in considerazione le domande: 

 
- incomplete o mancanti nella compilazione, 
- compilate su modello diverso da quello allegato, 

- pervenute oltre la data di scadenza fissata. 

 
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’Albo on line dell’Istituto, entro il 06/12/2024.  

Avverso le graduatorie provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro quattro giorni dalla 

data di pubblicazione; trascorso tale termine, l’atto diventa definitivo.

mailto:CEIS03700T@istruzione.it


 

 

 

Art. 5 

Modalità di selezione 

 
 

La selezione dei partecipanti avverrà in due fasi , a cura della Commissione esaminatrice: 

 

• Fase 1: Istruttoria (esame della documentazione pervenuta) 

• Fase 2: Graduatoria 

 

Esaminata la documentazione seguirà pubblicazione elenco degli ammessi alla fase 2. Conclusa 

la selezione (Fase 2) la Commissione Erasmus+ redigerà una graduatoria degli aventi         diritto. In 

caso di parità di punteggi, si darà precedenza al candidato anagraficamente più giovane. 
 

Qualora non vi siano ricorsi, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 

 
 

Art. 6 

Rinuncia o rientro anticipato 

 
Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, 

ove l’Istituto abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del 

beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, prenotazione alloggio ecc.), questi sarà 

tenuto a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituzione. 

 

 

 

 

                                                                   Art. 7 

                                                                    Surroga 

 

In caso di rinuncia da parte di docenti già selezionati, si procederà alla surroga utilizzando la 

graduatoria di merito di cui all’art. 5. 

 

 

Art. 8 

Trattamento dati 

 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 

l’ISIS A. Volta con sede ad Aversa (CE), esclusivamente per le finalità di gestione della selezione e 

svolgimento del progetto. 

Responsabile del trattamento dati e del procedimento è il Dirigente Scolastico, Ing. Michele Di 

Tommaso. 
 

Art. 9 

Pubblicizzazione 

 

Il presente Bando di selezione viene reso noto mediante pubblicazione all’Albo, sul sito web 

d’Istituto. 



Art. 10 

Disposizioni finali 

 

Per quanto non esplicitamente previsto dal presente Bando si applica la normativa vigente in materia. 
 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo on line e sul sito web dell’Istituto. 

 
 

Allegati al seguente Avviso Pubblico: 

Allegato A – (Domanda di partecipazione) 

Allegato B – (Griglia di valutazione ad uso interno della Commissione)  

 

 

Aversa, lì 25/11/2024 

                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

ING. Michele Di Tommaso 

 
                                                                                                               Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 



ALLEGATO A:(domanda di partecipazione ) 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELL’ISIS “A. VOLTA” AVERSA (CE) 

 
 

Il/la sottoscritto/a nato/a a il 

  residente a  Provincia di   

Via/Piazza   n.   Codice 

Fiscale   

di   

, in qualità 

dichiara 

ai sensi del D.P.R. 445/00 di aver preso visione del bando pubblico per la selezione di DOCENTI 

nell’ambito del Programma  Erasmus+ -   KA121 Progetto di breve termine SETTORE SCUOLA, 

N. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000212851 e di accettarne incondizionatamente i contenuti.  

 

Chiede di essere ammesso alla selezione e dichiara di: 

 

1. essere a conoscenza delle attività affidata ai docenti e di avere competenze nella realizzazione dei 

compiti previsti dall’avviso; 

2. avere competenze ed esperienze idonee per svolgere l’incarico richiesto allegando alla presente 

idonee certificazioni ed attestazioni valide a dimostrare i requisiti di ammissione alla valutazione ;  

 

Allega: 

a. curriculum in formato europeo con espressa dichiarazione di veridicità debitamente sottoscritto; 

 

b. dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/00 relativamente ai seguenti requisiti: 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’Avviso di selezione . 

 

c. copia documento di riconoscimento in corso di validità debitamente sottoscritto; 

 

d. altra documentazione ritenuta idonea alla valutazione di seguito riportata: 
 

 

 

 

Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003, dell’ art. 13 del 

Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii. 

 

 

DATA__________________    FIRMA________________________



 
 
 
 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTI INTERVENTO B 
Percorsi curriculari di orientamento e formazione sulle competenze LINGUA INGLESE 

Criteri di accesso: 

laurea magistrale inerente la lingua Inglese del percorso formativo ovvero in alternativa essere 
madrelingua laureato 

SEZIONE TITOLI CRITERI PUNTEGGIO 
MAX 

PUNTEGGIO 

 Titoli di 
studio 

 

Madrelingua in lingua 
inglese 

4   punti 
 

Max 4 punti 
Punteggio:   
 (Riferimento 
 CV): 

 
 Laurea 

magistrale/specialistica/ 
Vecchio ordinamento 

(alternativa al diploma) 

Voto inferiore uguale a 80/110, 9 
punti. 

Da 81 a 100/110, 10 punti 
Da 101 a 110/110, 12 punti 

110/110 e lode, 14 punti 
Punteggio:          (Riferimento C.V.): 

 

Max 14 punti 
Punteggio:          
(Riferimento  
CV): 

 

Laurea triennale in 
aggiunta al titolo di 

accesso 

2   punti 
 

 

Max 2 punti 
Punteggio:          
(Riferimento  
C.V.): 

 Laurea 
magistrale/specialistica/ 

Vecchio ordinamento in 
aggiunta al titolo di 

accesso 

4   punti 
 

 

Max 4 punti 
Punteggio:          
(Riferimento  
CV): 

 

Dottorato di ricerca 
attinente alla selezione 

(max 1) 

 

 

4 punti 
 

 

Max 4 punti 
Punteggio:          
(Riferimento  
CV): 

 Competenze 
Lingua inglese di 

livello C2 
certificate riconosciute 

dal 

MIUR (max 1) 

2   punti 
 

 

Max 2 punti 
Punteggio:          
(Riferimento  
CV): 

 

Corso di 
perfezionamento 

attinente alla selezione 

(max 3) 

1 punti in caso di Perfezionamento 

di I livello; 
2 punti in caso di Perfezionamento 

di II livello. 
Punteggio:          (Riferimento C.V.): 

 

Max 6 punti 
Punteggio:          
(Riferimento 
 CV): 

 

Master attinente 
alla selezione 

(max 3) 

2 punti in caso di Master di I livello; 

4 punti in caso di Master di II 
livello. 

Max 12 punti 
Punteggio:          
(Riferimento  
CV): 

 

Abilitazione 
all’insegnamento 

della lingua inglese 
6 punti 

Max 6 punti 
Punteggio:        
(Riferimento CV): 

 



 
 

Competenze 
I.C.T. 

certificate riconosciute 
dal 

MIUR (max 3) 

1 punti 

Max 3 punti 
Punteggio:          
(Riferimento  
CV): 

 

Corsi di 
perfezionamento 

all’insegnamento con 
metodologia CLIL (max 

3) 

2 punti 

Max 6 punti 
Punteggio:          
(Riferimento  
CV): 

 

Esperienza 
professional

e 
(Da valutare alla luce 
del curriculum vitae) 

a) esperienze       
lavorative di 

insegnamento della 
metodologia CLIL se non 
coincidenti con i punti - 

max 10 
 

n.3 punti per ciascuna esperienza 

Max 30 punti 
Punteggio:          
(Riferimento  
CV): 

 

b) esperienze di esperto 
in tematiche inerenti 
all’argomento della 

selezione presso scuole 
statali se non coincidenti 

con quelli del punto a) 
max 10 

n. 2 punti per ciascuna esperienza 

Max 20 punti 
Punteggio:          
(Riferimento 
 CV): 

 

c) esperienze di esperto 
in tematiche inerenti 
all’argomento della 

selezione se non 
coincidenti con quelli 

del punto a) e b) 
max 10 

 

n. 1 punti per ciascuna esperienza 

Max 10 punti 
Punteggio:          
(Riferimento  
CV): 

 

d) esperienze       
lavorative professionali 

inerenti all’oggetto 
dell’incarico e alla 

tematica dello stesso se 
non coincidenti con i 

punti a), b) e c) 
max 10 

 

n. 1  punti per ciascuna esperienza 

Max 10 punti 
Punteggio:          
(Riferimento  
CV): 

 

 


	ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE SECONDARIA “A. VOLTA”
	BANDO SELEZIONE DOCENTI DI LINGUA E CULTURA INGLESE
	Erasmus+ Attività KA121-SCH
	OGGETTO : Avviso presentazione candidature per la selezione di docenti di Lingua e Cultura inglese ai fini della creazione di un gruppo (1+ 1 docente di riserva) destinato all’attuazione del progetto di mobilità per l’apprendimento nell’ambito del Pro...
	PRESO ATTO
	DECRETA
	INVITA

	n. 1+1 di Lingua e Cultura Inglese a.s. 2024/25 per la mobilità in uscita.
	Art. 1 Obiettivi
	Art. 2 Programma di mobilità
	Art. 3
	Art. 4
	• Fase 1: Istruttoria (esame della documentazione pervenuta)
	Qualora non vi siano ricorsi, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo.

	Rinuncia o rientro anticipato
	Art. 7
	Surroga
	Art. 8 Trattamento dati
	Art. 9 Pubblicizzazione
	Art. 10 Disposizioni finali
	Allegati al seguente Avviso Pubblico:

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	ING. Michele Di Tommaso


		2024-11-25T12:28:24+0100
	MICHELE DI TOMMASO




